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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o informačních systémech podnikových procesů a jejich

průběh, popis a návrhy postupů v dané firmě. Popisuje také postup objednávkového procesu,

grafické znázornění diagramu a analýzu oběhu zboží.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with information systems of business processes and their

course, description and suggestions of procedures in the given company. It also describes

the procedure of the order process, graphical representation of the diagram and analysis of

the goods circulation.
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ÚVOD

Informatika je nedílnou součástí pro jednotlivce i podniky. Důležitou roli hraje v eko-

nomické sféře. Je respektovanou oblastí v managementu a byznysu. Pomáhá manažerům v

jejich rozhodování a řízení. V dnešní době je IT součástí každé společnosti, podniku či firmy,

bez které se neobejdou. Má vzájemné propojení ekonomických, technických, technologic-

kých, informačních a psychologických stránek. Každý podnik má určitou strategii, která se

bez IT systémů neobejde. Vzniká vztah mezi podnikem a klientem, která chce to nejlepší

pro svou propagaci, obchod a prodej. Důležitým zdrojem informací je komunikace mezi

zákazníkem a konkurencí. V dnešní době je velká možnost porozumět IT systémům, od jed-

nodušších po složitější. Podnik, který je vysoce prosperující si může dovolit informační sys-

tém dle svých financí, naopak menší se spokojí s nižší nebo střední úrovní. IT společnosti se

předhánějí na trhu se svým informačním systémem, samozřejmě je každá lepší než ta druhá.

Musí splňovat ty nejlepší požadavky, které dnešní trh potřebuje. Nutná je návaznost na tech-

nologii a logického, dobře na sebe navazujícího systému. Některé podniky posilují svou vzá-

jemnou spolupráci, podporu a společnou strategii.

Informační systémy v dnešní ekonomice hrají významnou úlohu. Jsou spojovány se sí-

lícím trendem zrychlování růstu informací na trhu a stálé vzrůstající ekonomií v každém

podniku. Netýká se to jen technologií, ale i podnikových informačních systémů. Podnikové

informační systémy podléhají nejmodernějším trendům a způsobů řízení. Závisí na proměnu

svého okolí, které na tyto změny musí umět reagovat. Vyplývá z toho nutnost vytvářet ana-

lytické metody a jejich prezentace, které budou souměrně reflektovat dynamickou realitu.

Efektivita a úspěšnost závisí i na provádění jednotlivých činností, ať už manažerských, vý-

robních, technologických a manuálních. Principy podnikových procesů závisí i na metodic-

kém chápání inovací IT v jakékoliv společnosti. Informační systémy docela strategicky změ-

nily komunikaci ve veřejné správě, zdravotnictví a bezpečnosti. Jsou na sebe vázány a do-

konale propojeny. V současné době nikdo nepochybuje o IT systémech a jejich využití. Spo-

lečnost si neuvědomuje, že IT je na každém kroku. Dnes využívá informační systém každý

z nás, aniž by si to uvědomil, např. v práci, domácnostech, úřadech a cestování. Je a bude

nedílnou součástí životního cyklu, který se bude neustále vyvíjet a zdokonalovat. Stále se

budou hledat nová zlepšení a její rozvoj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKOVÝ PROCES

Existuje celá řada různých definic pro podnikový proces. Pojem vznikl překladem an-

glického názvu Business Process. Podnikový proces je tok práce nebo činností. Každý pod-

nik nebo organizace je v podstatě organizovaná soustava procesů a činností, které na sebe

vzájemně navazují, vzájemně interagují, probíhají napříč organizačními jednotkami, reagují

na různé podněty z vnitřního a vnějšího prostředí. Norma ČSN EN ISO 9001:2009 definuje

proces jako: „soubor vzájemně působících činností, který přeměňuje vstupy na výstupy.“

Řízení podnikových procesů „ BPM, business process management“ zahrnuje aktivity,

které jsou spojené s optimalizací podnikových procesů a jejich maximálním přizpůsobením po-

třebám podniku. Business Process Management Institute ve své studii (IDS Scheer AG, 2005)

uvádí, že efektivní BMP strategie a řešení může zkrátit dobu na návrh nového výrobku až o 50

procent, dosáhnout rychlejšího uvedení nového produktu na trh, zkrátit dobu realizace zákaz-

nické objednávky až o 80 procent, zvýšit zákaznickou spokojenost kvalitnějším zajištěním ob-

jednávek u zákazníka a s pomocí podniku zvýšit efektivnost kontaktních center až o 60 procent.

Hlavním základem procesů v organizaci je tvorba hodnoty a užitku pro zákazníka organi-

zace, vytvářející výrobek nebo službu. Podpůrným procesem jsou všechny procesy, jejichž pr-

votním cílem je zajistit fungování hlavních procesů organizace a důležitým aspektem v podniku

jsou řídící procesy, činnosti, které koordinují, organizují, řídí a plánují vše ostatní. Podnikové

procesy mohou být řízeny různými způsoby.

Každý podnik či organizace využívá různé typy informačních systému, které jsou jejich

podporou. Využívají informační systémy ke zlepšení své produktivity, snížení nákladů, zkva-

litnit vlastní služby a produkty. Uchovávají v nich svá vlastní data, k nimž mají jejich pra-

covníci přístup odstupňovaný podle individuálně nastavených oprávnění. Existuje velké

množství různých typů podnikových informačních systémů. [1]
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1.1 Základní pojmy procesního řízení

1.1.1 Motivace

Existuje mnoho způsobů jak popsat postup pro vykonání určité aktivity. Pokud popis

není dokonalý, nastává problém s jeho interpretací.

Horší situace nastane, pokud takovýto popis úplně chybí. Veškeré informace jsou zalo-

ženy na pocitech a zkušenostech. [2]

1.1.2 Procesní modelování

Modely podnikových procesů je představení přehledů procesů probíhající ve společnosti.

Pomocí těchto procesů, získáváme jednodušeji informace a celkový přehled o procesech,

které v podniku probíhají. Je to prostředek pomocí, kterého můžeme ve společnosti popsat a

porozumět svému vnitřnímu uspořádání a chování. Proto, aby výsledný model procesu byl

namodelován správně, je potřeba dodržet určité zásady a zvolit vhodný modelovací jazyk.

Na výběr máme několik metod pro modelování podnikových procesů. Každý z podniků by

si měl vybrat metodiku pro něj nejvhodnější, aby mohl s její pomocí modelovat vlastní pod-

nikové procesy a tak aby mu co nejvíce sloužila k uspokojení vlastních potřeb a požadavků.

Procesní modelování je součástí procesní analýzy, pomocí které identifikujeme a speci-

fikujeme procesy, sub-procesy, jejich strukturu, vlastníky, vstupy, výstupy, omezení a po-

dobně. Pomocí procesního modelování jsme schopni vytvořit procesní model, který posky-

tuje grafickou prezentaci, která usnadňuje spolupráci všem, kteří se na procesní analýze po-

dílejí nebo používají její výsledky.

Pomocí modelování vytvoříme popis procesu. Na základě modelu můžeme vytvořit pro-

cesní mapu. [2]

1.1.3 Dokumentace procesu

Pro dokumentaci procesů existují různé metodiky a standarty, programové nástroje, kte-

rými můžeme procesy graficky vyjádřit a dokumentovat.

Kromě grafického vyjádření celého procesu obsahuje dokumentace procesů podle po-

třeby jeho další součásti, které mohou být zpracovány a uchovány rovněž graficky, případně

textově v databázi nebo v připojených dokumentech, což záleží na použité metodice a ná-

strojích. [2]
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1.1.4 Součást dokumentace

K součásti dokumentace obvykle patří detailní charakteristika vstupní události, detailní

popis jednotlivých činností, vstupy a výstupy, role, metriky, aplikace a softwarové nástroje.

Detailní charakteristika vstupní události:

 vstup dokladu

 časová událost

 nastalá chyba nebo nestandartní událost

 splnění byznys pravidla

 jiná nestandartní událost, která musí být v dokumentaci jasně vymezena

Detailní popis jednotlivých činností:

 jejich obsah

 případné organizační a legislativní nároky apod.

Vstupy a výstupy:

 určují se pro jednotlivé činnosti, případně pro celý proces

 musí obsahovat dokumenty, data, datové báze nebo jejich části

 hmotně energetické vstupy a výstupy, tj. fyzické materiály, zboží, služby

Role:

 zajišťující případně podílející se na procesu, resp. jednotlivých činnostech, tj. pracov-

níci s přiřazenými kompetencemi a zodpovědnosti vzhledem k procesu a činnostem

 specifikují se na základě tzv. RACI matice

Metriky vyjadřují:

 obsah a náročnost procesu

 případně kvalitu procesu nebo činnosti


[…]


V této oblasti se prolínají přístupy a technologie CRM a business intelligence, zejména

nástrojů data mining. [12]

6.1 Přínosy HELLIOS Intelligence

HELIOS Intelligence umožňuje pochopit a monitorovat výkonnost podniku, plánovat

budoucí strategie a zpracovávat datové soubory.

 analyzuje informace z různých pohledů a souvislostí

 rychle vygeneruje informace pro rozhodování v obchodních příležitostech a sou-

vislostech

 nabízí pohledy na klíčové informace o fungování firmy, které je možno vkládat

a publikovat jiných dokumentech

 možnost prezentace dat, z kterékoli části systémů do přehledných grafů a tabulek

 umožňuje pohled na data napříč celým systémem (prodej, sklad, účetnictví)

 možnost uložení dat do modifikovaného pohledu

 rozložení dat na položky detailu dril-down a naopak dril-up, tuto metodu využí-

vají nejen manažeři, ale i pracovníci na jiných pozicích [13]

6.2 Přínosy HELIOS Workflow

 automatizace, řízení procesů celou firmou, snadné sledování průchodu dokladů

procesem a jeho stavu zpracování

 monitorování určitých procesů (sledování splatnosti faktur)

 řízení toku dokumentů napříč podnikem (smlouvy, nabídky, objednávky, pošta)
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 zavedení elektronických schvalovacích procesů

 aktuální stav, identifikace společnosti

 Worklist – přehled uživatele s aktuálními úkoly k řešení

 definice workflow procesů a uzlů na jednotlivé uživatele nebo jejich role

 upozorňování i mimo systém přes SMS zprávy nebo E-mailem včetně odkatu

přímo do systému [13]
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7 CÍLE

7.1 Hlavní cíle

Cílem bakalářské práce je popis metod procesního řízení informačních systémů. Využití

nejmodernějších metod a postupů, které nám současné době informační technologie nabízí.

Jsou zde popsány postupy procesů, jejich činnosti od počátku vstupů a výstupů, jaké jsou

jejich role, co vyjadřují metriky, popis aplikací a softwarových nástrojů. Uvádí zde metodiky

modelování, jejich analýzy procesů, které se řadí do elementárních, specifických a klíčových

procesů. Mezi klíčové pojmy řadíme zaměřenost na procesy, radikální změny a samozřejmě

zlepšení. Rozlišujeme na různé formy.

7.2 Dílčí cíle firmy

V druhé části, tj. praktické, je představena firma, která se zabývá nákupem a prodejem

obalového materiálu za účelem ziskovosti. Zde jsou uvedeny a analyzovány postupy objed-

návkového procesu od počátku do konce. Je zde popsán informační systém Helios Orange,

s kterým firma pracuje. Slouží nejen pro objednávkový proces, ale i v interním systému ko-

ordinovat zaměstnance a propojenost s účetnictvím. Dalším cílem je co nejlépe využívat

komunikaci ve firmě, její návaznost na systém, lepší komunikace mezi marketingem a za-

městnanci. Dobré proškolení zaměstnanců, hlavně na pracovníky, kteří přímo ovládají sys-

tém, jejich motivaci a nadšení k práci. Jejich schopnosti jsou velice důležité pro firmu.

7.3 Analýza Workflow

Jsou to kroky, které vedou a posouvají pracovníka firmy k druhému pomocí softwaru. Je

to vlastně oběh dokumentů a automatizace procesů. Slouží k schvalování faktur, smluv, ob-

jednávek, dovolených zaměstnanců a jejich pracovní náplň. Workflow jsou určitá pravidla,

která umožňují předávat dokumenty a data mezi uživateli k dalšímu zpracování nebo schvá-

lení. Je to v podstatě seznam úkolů, které se mají provést. Pro jejich automatizaci procesů se

využívají různé workflow systémy, které je popisují, definují a udržují určitá pravidla celým

jejím procesem a správným tokem. Vstupem pro workflow je kompetenční model určité or-

ganizace, struktury, vnitřních předpisů a popis jejich procesů. Každá firma si sestaví analýzu

procesů a její využití v praxi, rizika, výhody a nevýhody.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na informační systémy podniků, které jsou využí-

vány v různých oblastech. V potravinářském, stavebním, strojním průmyslu nebo pro malé

podniky prodeje a obchodu. Na každé odvětví je zpracován určitý druh informačního sys-

tému.

V teoretické části je popsán obecně systém informačních procesů společností, podniků

či malých firem, které mohou využívat.

V praktické části je popsána firma, která využívá konkrétní informační systém a jak s ní

nakládá. Čím se firma zabývá, jaký používá software, z čeho se skládá, popis příjmových a

objednávkových procesů a v jakých informačních systémech spolupracují s jinými společ-

nostmi.

Pomocí diagramu je sestavena analýza oběhu zboží, využití, její ukazatele a přínos pro

firmu.

Bakalářská práce obsahuje:

Teoretickou část - zaměřena na základní popis informačních technologických procesů,

jejich přizpůsobení, analýzy, metody, modelování, využití, druhy a přístupy podnikových

procesů.

Praktickou část - je definována konkrétní firma, její charakteristika, s čím firma obcho-

duje a spolupracuje, její situaci na trhu a metody postupu procesů. Jaký používá software,

složení firmy, popis příjmových a objednávkových procesů. V jakých informačních systé-

mech spolupracují. Pomocí diagramu je sestavena analýza oběhu zboží, využití, informační

toky a ukazatele pro přínos firmy.

Analýzu firemní situace - procesní řízení, popis firemního objednávkového cyklu, popis

dokladů, informační EDI systém, komunikace, využití a grafické znázornění objednávko-

vého procesu.

Vyhodnocení - popsán souhrn informačního systému HELIOS Orange, jeho analýza,

použití CRM systému, charakteristika ukazatelů.

Přínosy - využití procesů, jejích výhody pro firmu, možnosti využití.
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