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Téma bakalářské práce: Informační podpora podnikových procesů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X
Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka si stanovila, že cíle bakalářské práce je „popis metod procesního řízení

informačních systémů“. V kontextu tématu studentka zpracovala teoretické poznatky týkající

se podnikových procesů, procesního řízení a reengineeringu podnikových procesů. Struktura

kapitoly „1 Podnikový proces“ působí chaoticky, protože zahrnuje i podkapitoly týkající se IT

(např. informačních systémů a datových skladů), které nesouvisí s tématem podnikových

procesů a tím pádem by měly být zahrnuty ve zcela jiné a nové kapitole první úrovně. Dále

jsou v teoretické části práce výrazně zastoupeny odrážkové výčty, jejichž použití v takové

míře není vhodné pro kvalifikační práci. Navíc studentka nedodržela pravidla pro citování

zdrojů. Pouze u dvanácti odstavců či odrážkových výčtů je citováno, u ostatních pasáží nejsou

řádně uvedené zdroje, což obdobně platí i pro obrázky a tabulky. Teoretická část je založena

pouze na třech bibliografiích a pěti internetových zdrojích, což nelze považovat za dostačující

z hlediska kvality, množství a poměru druhů zdrojů. Studentka měla dle zadání využít čtyři

zdroje, ze kterých využila pouze jeden.
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V praktické části se studentka zaměřila na vybranou společnost, její popis a analýzu

současného stavu ve společnosti v oblasti využívání nástroje HELIOS Orange pro informační

podporu podnikových procesů jeho využití ověřila na zvoleném podnikovém procesu. Popis

procesu je zpracován nepřehledně a zmatečně. Čtenář je nucen číst mezi řádky, tím pádem

takový popis procesu postrádá z hlediska procesního řízení význam. Studentka evidentně má

znalosti o daném procesu, ale neumí s nimi patřičně naložit. V kapitole 4.4 je uveden diagram

bez jakéhokoli popisu či vysvětlení. V kapitole 5.1 jsou zahrnuty teoretické poznatky, které

by měly být zakomponovány v teoretické části práce, jelikož praktická část má být založena

na konkrétním případu a zkušenostech vybrané společnosti. Přínosy v kapitole 6 jsou opsány

z internetových stránek tvůrců systému HELIOS. V předložené práci je z formálního hlediska

řada chyb, překlepů a smysl nedávajících vět. Studentka nedodržela stanovená pravidla pro

citování zdrojů a současně se nedržela pravidel stanovených směrnicí o formátování

grafických prvků (vč. popisků) v závěrečných pracích.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jaký je rozdíl mezi metodou a metodikou?

2) Proč máte cíle práce uvedeny na jejím konci? Myslíte si, že je standardním postupem

seznámení čtenáře s cíli až o přečtení práce?

3) Jako cíl práce uvádíte „popis metod procesního řízení informačních systémů“. Je možné

procesně řídit informační systém? Pokud ano, jak?

4) Je Vámi vybraná společnost skutečně procesně řízená? Můžete to nějakým způsobem

doložit?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E – dostatečně

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně